MINISTERIO DA ECONOMIA
Gabinete do Ministro da Economia

OFICIO SEI Nek 4’3/2019/GME-ME

Brasilia, {9 de afombw de 2010.

A Sua Exceléncia a Senhora
PRIMEIRA-SECRETARIA
Deputada SORAYA SANTOS : : ;
L , . o Documento recebido nesla Secretaria sem a
Privieira-Seergtiria da Camara das Deputades indicacdo ou aparéncia de tratar-se de contedo de

carater sigiloso, nos termos do Decreto n. 7:843, de
14/11/2012, do Poder Executivo.

Assunto: Requerimento de Informacao. em 20 /09 / 19 35 17 n 35
( R < TIT.] Q92 I,
U}U/‘Ij\,/ SO ia .5, ) | f
imei Ari / Servidor Bonto
Senhora Primeira-Secretaria, / Servidol
D
Portador

Refiro-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 696, de 21.08.2019, dessa Primeira-Secretaria,
por intermédio do qual foi remetida cépia do Requerimento de Informagdo n2 982/2019, de
autoria do Senhor Deputado JESUS SERGIO, que solicita “informagdes acerca do Programa de
Adequagao de Quadro (PAQ), langado pelo Banco do Brasil para redugdo do nimero de
funcionarios”.

A propdsito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do
parlamentar, o Despacho FAZENDA-ASPAR (SEI 3852494), de 06 de setembro de 2019, que
encaminha o Oficio-Dipes-2019/007162 (SEI 3852462), de 02 de setembro de 2019, elaborado
pela Secretaria Especial de Fazenda.

Atenciosamente,

. /
%;;/{/{// L C.':\» .
~ PAUJO GUEDES
Ministro de Estado da Economia

Esplanada dos Ministérios Bloco P, Gabinete do Ministro - 5° andar
CEP 70048-900 - Brasilia/DF
(61) 3412-2515 - e-mail: gabinete.ministro@fazenda.gov.br



11/09/2019 SEI/ME - 3852494 - Despacho

MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

Processo n° 12100.103731/2019-85
A Assessoria para Assuntos Parlamentares,

Em atengdo ao Despacho GME-CODEP (3675193), encaminho resposta elaborada pelo Banco
do Brasil contida no Oficio Dipes-2019/007162 (3852462)

Brasilia, 05 de setembro de 2019.
Documento assinado eletronicamente

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

Secretario Especial Adjunto de Fazenda

| Documento assinado eletronicamente por Esteves Pedro Colnago Junior, Secretario(a) Especial
Adjunto(a) de Fazenda, em 06/09/2019, as 18:08, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 69, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
* http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
* acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 3852494 e

i 0 cédigo CRC C33BF021.

Referéncia: Processo n® 12100.103731/2019-85. SEI n° 3852494



& BANCO DO BRASIL

Dipes - 2019/007162
Brasilia (DF), 02 de setembro de 2019

Senhor Ministro,

Paulo Roberto Nunes Guedes

Ministro da Economia

Ministério da Economia — Ref. Processo n® 12100.103731/2019-85
Esplanada dos Ministérios

Senhor Ministro da Economia,

Em atencdo ao Processo n° 12100.103731, referente ao Requerimento de

Informagdes da Camara dos Deputados (RIC) 982/2019, por meio do qual foram
solicitadas informagdes acerca do Programa de Adequacdo de Quadros (PAQ),
encaminhamos nossos esclarecimentos a respeito das questdes elencadas:

a)

Quantos funcionarios a diregdo do Banco do Brasil espera que pegam
demissao com o langamento do Programa de Adequacao de Quadro (PAQ)?

Inicialmente, cabe esclarecer que o Programa de Adequacédo de Quadros é um
programa de adequacéo da forca de trabalho no BB, buscando equilibrar situagtes
de vagas e excessos em suas dependéncias. Apresenta varias alternativas ao
funcionario que se encontrar em unidade/funcdo com excesso no quadro de
pessoal. Neste sentido, o Banco néo teve como objetivo reduzir seu quadro de
funcionarios, mas adequa-lo a nova estrutura. Nao houve, portanto, meta ou
expectativa de desligamentos, pois as movimentagcdes oferecidas poderao
regularizar a situagao do funcionario.

No entanto, o numero de funcionarios validados para desligamento foi de 2.369
(dois mil trezentos e sessenta e nove).

Quantos funcionarios em excesso o banco tem hoje?

Atualmente o Banco possui a quantidade de 2.861 (dois mil oitocentos e sessenta
e um) funcionarios em excesso.

Qual é a expectativa que a diregdo do Banco do Brasil tem para os gastos
com 0s incentivos para adesdo ao PAQ, sem calcular os direitos trabalhistas
devidos na exoneragao?

Considerando as 2.369 (dois mil trezentos e sessenta e nove) adesdes validadas
para desligamento, a expectativa estimada para pagamento dos incentivos do PAQ
é de R$ 250 milhdes.

Respeitosamente,

Vice-Presidéncia Gestao de Pessoas, Suprimentos e Operagoes
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